PROCESSO
INTERRESSADO CAU/DF
ASSUNTO Reestruturação organizacional do CAU/DF

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPODF Nº 0152/2016

Reestruturação organizacional do CAU/DF.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO DISTRITO
FEDERAL - CAU/DF, no uso das competências que lhe confere a subseção I, art. 19, do
Regimento Interno do CAU/DF, e reunido ordinariamente em Brasília/DF, na sede do Clube de
Engenharia do Distrito Federal, no dia 29 de setembro de 2016, após análise do assunto em
epígrafe, e

Considerando capítulo XXII do Regimento Interno do CAU/DF, “propor e deliberar sobre a
reestruturação organizacional do CAU/DF”;

Considerando a necessidade de suprir apoio administrativo as comissões e ao plenário do CAU/DF;
e

Considerando Deliberação da Comissão de Finanças, Atos Administrativos e Gestão – CFAG, que
aprova a reestruturação dos setores do CAU/DF, com a alteração do nome setor técnico para
Secretaria de Apoio ao Colegiado - SECOL, sendo atribuída a gratificação, referente à coordenação,
de 50% da gratificação da gerência técnica.

DELIBEROU:

1 – Por aprovar a Deliberação da Comissão de Finanças, Atos Administrativos e Gestão – CFAG,
que aprova a reestruturação dos setores do CAU/DF, com a alteração do nome setor técnico para
Secretaria de Apoio ao Colegiado - SECOL.

2 – Atribuir gratificação a coordenador da SECOL, referente à coordenação da secretaria de apoio
ao colegiado, de 50% da gratificação da gerência técnica.

Com 7 votos favoráveis, 0 voto contrário e 0 abstenção.

Brasília – DF, 29 de setembro de 2016.

Alberto Alves de Faria
Presidente do CAU/DF